
 52ـ  37، صفحه 1390، سال دوم، شماره دوم، بهار    
Ma'rifat-i Ākhlaqī, Vol.2. No.2, Spring 2011 

  
  
  
  

  هاي بررسی تطبیقی دیدگاه
 و ابن حزم اندلسی  کلاسیگرایان ک فایده

 **جاويپور امیرحسین تقی/  *محسن جاهد

  چكيده
باوران کلاسیک،  هاي فایده این پژوهش با رویکرد تحلیلی، درصدد بررسی و تطبیق دیدگاه

گرایان بیشترین خوشی  باشد. فایده  جرمی بنتام و جان استوارت میل و ابن حزم اندلسی می
گرا مدعی بودند که غایـت   گرایان کلاسیک لذت دانند. فایده و شادکامی را بنیاد اخلاق می

رو، خوشی و شادکامی در اصـطلاح آنهـا،    ین غلبه لذت بر الم است. از ایناخلاق، بیشتر
دانند. ایشان بر این باورند که ایجاد لذت و   همان لذت است و لذت را یگانه خیر ذاتی می

کند. ابن حزم اندلسـی نیـز داراي آراي    هاي اخلاقی ما را تعیین می ممانعت از الم، تصمیم
حـزم   گرایان کلاسیک و ابـن  ین پژوهش، به مقایسه تطبیقی فایدهگرایانه بوده است. ا فایده
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  مقدمه
کند  بحث میپیرامون این موضوع ه کهنجاري است اي  ه، نظری»سودگرایی«یا  1»ییگرا هفاید«

دام قـوانین بایـد و نبایـد وضـع شـوند و چـه       ک ـدام اعمال باید و نباید انجام شوند و که ک
حاصـل شـود. بـه عبـارت دیگـر،      اي  هتدابیري باید و نباید اتخـاذ و اجـرا شـوند، تـا فایـد     

ه اعمال، قوانین و تدابیر اجتماعی را برحسـب  کاخلاق است  ۀدر فلسفاي  هیی نظریگرا هفاید
  2.ندک میشان، یعنی براساس پیامدهایشان توجیه  فایده

صـود نهـایی از   ه مقک ـنـد  ک میاین موضع را اتخاذ بودن، یانه گرا هبه لحاظ هم ۀاین نظری
تنها در صورتی صـواب  رین خیر عمومی. عمل یا قاعده عمل، بیشتاخلاق عبارت است از: 

در . ل جهان منجـر شـود  که حداقل به اندازه هر بدیل دیگري به غلبه خیر بر شر در کاست 
ممکن خیـر بـر شـر در جهـان     ه به بیشترین غلبه ک صورت خطاست و در صورتیغیر این 

امی کاهش شـاد کهر عملی افزایش یا ة داوري دربار كرو، ملا از این 3.الزامی استبیانجامد، 
امی و خشـنودي  که در جهت افـزایش شـاد  کست است عملی در. و خشنودي جامعه است

ه در ک ـند و عملـی نادرسـت اسـت    کت که متأثر از عمل مورد نظر هستند، حرکهایی  انسان
دکامی امی آنها باشد. منظور از خوشبختی و شـا ک امی و ایجاد ناخشنودي و تلخکجهت شاد

جـان اسـتوارت   و  4مجرمی بنتـا یعنی  کلاسیکیان گرا هفایدعبارت است از لذت. در واقع، 
و ممانعت از الم،  ایجاد لذت. ه لذت یگانه خیر ذاتی استکهستند و معتقدند  گرا تلذ میل

همیشه باید عملـی را  کند. بنابراین، براساس این دیدگاه،  میاخلاقی ما را تعیین هاي  تصمیم
در برابر الم به گیرند، لذتشان را  میه در معرض تأثیرات آن قرار کسانی که براي داد ک انجام
گرایـی   فایـده «بـه   جـان اسـتوارت میـل   و  جرمـی بنتـام  ثر برساند. دیدگاه مورد نظـر  کحدا

بودنـد و غایـت اخـلاق را،     گـرا  تیان معمولاً لذگرا همشهور است. هر چند فاید 5»کلاسیک
گز هاستینو  6جی. اي.موریان مثل گرا هاند، اما برخی فایددانسته میبیشترین غلبه لذت بر الم 

انـد. آنهـا از ایـن رأي     نامیده شـده  8»آرمانی«یان گرا هفایدگرا نیستند. بنابراین،  تلذ 7راشدال
ه به همان کوجود دارد  حقیقت، زیبایی و عشقهمچون ه چیزهاي دیگري کردند ک میدفاع 

ان ی ـگرا هاند. اما آنها با فایـد نفسه اند، این امور خیر فینفسهه لذت یا خوشی خیر فیکاندازه 
شـان  بخشـی شان و فایدهه افعال منحصراً از رهگذر نتایجک اند عقیدهته همکدر این ن گرا تلذ

  9در پدید آوردن امور مطلوب، باید داوري شوند.



   ۳۹ گرايان كلاسيك و ابن حزم اندلسي هاي فايده بررسي تطبيقي ديدگاه

رد، ک ـمعرفی  گرا هه بتوان او را به عنوان فایدظ تاریخی، اولین اندیشمند مشهور، کاز لحا
درباره زندگی این دانشـمند،  قرن پنجم قبل از میلاد است. هر چند  10موتزواندیشمند چینی 

تـرین  وي از نظر اخلاقی از جملـه متعـالی  هاي  اما آموزهاست، ی در دسترس کاطلاعات اند
-ارزشهمـۀ  نوع بشري و هاي  اتب چینی باستان بود. وي تمام دوستیکتمامی مهاي  آموزه

 11.دانست میاعمال را براساس سودمندي آنها هاي  گذاري
تب کم کعنوان ی بهگرایی در خلال عصر روشنگري،  هفایدهاي  اما با وجود این اندیشه

یی به دلیل ریشـه داشـتن در مطالعـات علمـی و طبیعـت      گرا هري بزرگ مطرح شد. فایدکف
هاي  برداشتتجربی، در باب احساس، به خصوص هاي  انسانی و نیز تمایل داشتن به نظریه

  12.نماید میر از این نظریه، بسیار جذاب ولاکهیاتی و سالا
از فیلسوفان و بزرگان ق)، 384-456(علی بن احمد بن حزم اندلسی در جهان اسلام نیز

حاصل تجربیات اي از آنها،  هه پارکبدیعی است هاي  مغرب اسلامی در اخلاق داراي اندیشه
باشـد.   مـی وي  ورزيو بخشی دیگر محصول تأمل و اندیشه، فراز و نشیب اوستزندگی پر

از  الاخـلاق و السـیر  تـاب  کگروانه در اخلاق قائل است، و بارها در وي به نوعی نگاه فایده
این معانی هستند، استفاده بیانگر ه هایی ک و عبارت» لا منفعه فیه«و  »لافائده فیه«هاي  عبارت

اما . ایل استنقشی مهم ق ـѧ   دنیوي و آخرويـ  در اخلاق براي منفعت ابن حزمرده است. ک
دان اخـلاق نیسـت. از نظـر وي، فلسـفه     منفعت تنها بازیگر می ـ يه از نظر وکاست روشن 

سب فضایل و انتخاب رفتار درست در این جهان اسـت تـا انسـان از ایـن     کبراي اي  هوسیل
 13.رهگذر به سلامت به روز رستاخیز برسد

هـاي   و اندیشه کلاسیکباوري و افتراق فایده كه نقاط اشتراکاین نوشتار درصدد است 
  ند.کرا طرح و بررسی  ابن حزم اندلسی

  كلاسيكيان گرا هفايدهاي  ديدگاه. ۱
  ديني هياتي و غيريي الاگرا هفايد
گرچـه ارتبـاطی   . ولار داشـته اسـت  کدینـی و س ـ اي غیر هیی عمدتاً صـبغه و سـابق  گرا هفاید

ه تقریرهـاي غیـر   ک ـتوان گفت  مییی و الحاد نتوان یافت، اما حداقل گرا هضروري میان فاید
و بـه   14گی جانفیلسوفانی چون  بنتامپیش از ل، یی غلبه دارد. با این حاگرا ههیاتی از فایدالا

اخلاقی مبتنی بـر اصـل   اي  هه نظریکدر پی آن بودند  16،آبراهام تاکرو  15پیلی ویلیامدنبال آن 
ایـن دیـدگاه   . نمایند ، ارایهمسیحیهاي  آموزهویژه ، به وحیانیهاي  فایده و سازگار با آموزه
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ة نخسـتین معیـار فضـیلت را در اراد   ، جـان گـی  مشـهور اسـت.    17»هیاتییی الاگرا هفاید«به 
ند، خوش ک میرا اراده ها  انسان بختی که خداوند خوشجا دید و معتقد بود از آن میخداوند 

  18.بختی معیار اراده خداست
ه ک ـنـد  ک مـی بیـان   19طلب نـور طبیعـت   وانتاب خویش، با عن ـکدر مقدمه ، آبراهام تاکر

سـی،  که خوشـی و خرسـندي شخصـی هـر     ک ـطبیعت آدمی را باز جسته و پی برده است 
خواهی عمومی، که معطوف که قاعده نیکست ا سرچشمه همه افعال اوست. وي در پی آن

ه قاعده بنیادینِ عمـل، عبـارت از تـلاش در را   کند. از نگاه وي، تثبیت  ،هاست به همه انسان
  20.خیر یا سعادت همگانی است

رار، از خودخـواهی طبیعـی بـه    ک ـبـه مـرور زمـان بـر اثـر ت     هـا   انسان هکوي معتقد بود 
ایثـار و از   تـاکر گردد.  میه دیگرخواهی هدف اعمالشان اي ک هگون گرایند، به میدیگرخواهی 

  21.ندک میهیاتی خدا و آخرت توجیه خود گذشتگی را به دلیل نفع عمومی با مفاهیم الا
جرمـی  دانسـت.   جرمی بنتامتوان از زمان  میرا  22یانه غیردینیگرا هر فایدکلی تفکروند 

 -1806( جـان اسـتوارت میـل   یـز  ) و ن1736 -1773( 23جیمز میـل ) و 1832 -1748( بنتام
کـه  رد، به راه انداختنـد  ک می کمکه به ایجاد اصلاحات قانونی کنهضتی سیاسی را )، 1872

بیشـترین سـعادت بـراي    «بر اسـاس فایـده آنهـا در تولیـد     اجتماعی،  از طریق نقد نهادهاي
 24،هلوسـیوس یـان چـون   گرا هثـر فایـد  کا، بنتـام کل گرفـت. امـا قبـل از    ش ـ» بیشترین تعداد

انـد و  دینـی بـوده  هـاي   اعتنـا بـه ارزش   ولار و بیکس 27،گادوینو  26دیوید هیوم 25،هاچسن
اخلاقی دینی و عمدتاً در تقابل با اخـلاق و  هاي  به عنوان رقیب نظامآنها  ییگرا هنظریه فاید

شـوند.   مـی یی غیردینی قلمـداد  گرا هگردد، و به نوعی نمایندگان فاید میدین مسیحی مطرح 
نـه  یاگرا هه مبنـاي فایـد  ک و نیـز نظریـاتی، ک ـ  لاسیک ۀه در پیدایش فلسفکسانی بودند کآنها 

  اند. نقش بسزایی داشتهدارند، 

  اصل فايده از ديدگاه بنتام
اي دربـارة   چکیـده تـاب  کپـیش گفتـار   ، 54از اصل فایـده، در پـاراگراف    بنتامنخستین بیان 

تنها ویژگی قابـل محاسـبه و قابـل    «ند: ک میاظهار کتاب، آمده است. وي در این  28حکومت
امی کایـن شـاد  . باشد آنها می تمامی كه همان غایت مشترکامی است کتوجه در اعمال، شاد
ه ک ـامی اسـت  کا شـاد یفقط لذت و از نظر وي،  29.»نامیم میاش فایدهه کهمان چیزي است 
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یـل بـه افـزودن    امتامی)، ذاتاً بد اسـت. بنـابراین،   ک ذاتاً خوب است و الم، یعنی درد (یا تلخ
کنـیم و  ند ما چگونه عمل ک میتعیین ه کامی است ک امی و پرهیز از درد یا تلخکلذت یا شاد

» اصـل فایـده  «اسـاس و بنیـان    نیم، نقـش دارد. که باید عمل ه چگونک، نیز در تعیین این امر
اي  مقدمه تابکنامیده شد، همین امر است. وي در » امیکاصل بیشترین شاد«ه بعدها ک، بنتام

مراد از اصل فایده، «رده است: کاصل فایده را چنین تعریف ، گذاري بر اصول اخلاق و قانون
اهش ک ـه آن فعـل در افـزایش یـا    ک ـس تمـایلی  را بر اسا ه تمامی افعالکهمان اصلی است 

  30.»ندک می دهد، تایید یا رد میامی گروه مورد نظر از خود نشان کشاد
اسـت.   31»تمایـل «واژه بیـان در عبـارت فـوق، کـه نیازمنـد توضـیح اسـت،        ته قابـل  کن

تواند  میه آدمی زمانی کدر توضیح این واژه آورده است اوري، از مدافعان فایده ب 32اورمسن
که به نوع افعال نظر داشته باشـد،  امی سخن بگوید کاهش شادکاز تمایل افعال به افزایش یا 

یاري و رفـع  ن است نوشیدن فنجانی چـاي در هوش ـ کممنه به فعلی خاص. به عنوان مثال، 
براي من خاص، اما نوشیدن این فنجان چاي خاص در این زمان خستگی آدمی موثر باشد. 

یـی قاعـده   گرا هفایـد  بنتـام ه است ک ـاز این رهگذر معتقد  يو .شته باشدچنین خاصیتی ندا
چنـد  هر 33،راجـر کریسـپ  همچـون  اي از پژوهشـگران ایـن حـوزه،     همحور بوده است. پار

مخالفند. بـه هـر    اورمسناما با استنباط ، یی قاعده محور بوده استگرا هفاید بنتامپذیرند  می
تـوان گفـت مـراد از     میاما نوشتار خارج است. صوص از مجال این ، داوري در این خحال

کامی و القاعده به افـزایش شـاد   ه اگر فعلی علیکن است تمایل، که در عبارت بنتام آمده، ای
کامی و لـذت بیانجامـد،   اهش شـاد ک ـالقاعـده بـه    اخلاقاً درست و اگر علـی لذت بیانجامد، 
  34نادرست است.

  معناي فايده در ديدگاه بنتام
چه چیـزي را   »فایده«با طرح واژه  بنتامه کآن است ، کنون ضرورت بررسی دارده ااي ک هتکن

 بنتـام ؟ در بیـان وي بـه چـه معناسـت     »فایـده «واژه ، بـه عبـارت دیگـر   . گیـرد  مـی در نظر 
آغـاز   عبـارت را با ایـن  ، »گذارياي بر اصول اخلاق و قانون همقدم«د ترین اثر خو  پرخواننده

آنهـا  . یعنی الم و لذت قرار داده اسـت ، کم مطلقسلطه دو حاطبیعت بشر را تحت « ند:ک می
نـد. از  ک می، تعیین گیریم انجام دهیم میتصمیم آنچه را ما بایستی انجام دهیم و نیز آنچه را 

شـان  سلسله علّی و معلولی بـه سـلطنت  ، یار درست و نادرست و از سوي دیگرمع، سو یک
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ه ک ـاند  نتیجه گرفته، سخناین از ، بسیاريهاي  ه نسلکجاي شگفتی نیست  35»وابسته است
اخـلاق، اساسـی و بنیـادي و نیـز معیـار       ۀه مفهوم لذت و الم براي فلسـف کقائل است  بنتام

ه مفـاهیم لـذت و   ک ـردي ک. وي ما را به دقت در نقش و عملاستدرستی و نادرستی عمل 
ادف و مسـاوي بـا لـذت    مر »خوب« ،بنتام. در نظر کند رهنمون مینند، ک میایفا  اَلَم اخلاقی

این دو ذاتـاً  . ه خوب است و فقط درد و اَلَم بد استکتنها لذت است ، به اعتقاد وي. است
توانیم از سلطه و سیطره لذت و الم  میما آدمیان هرگز ناز نظر وي،  خوب و ذاتاً بد هستند.
مفهـومی   امبنتلذت براي  ،بنابراین 36.اخلاقی و حقوقی بگریزیمهاي  در حوزه تصمیم گیري

تـرین آنهـا نیسـتند.     جنسی تنها لذایذ و مهـم ۀ رابطو  ، خوردنبنتامبسیار گسترده دارد. نزد 
نـیم،  ک مـی  کم ـکه به فقرا کخوشایند هنگامی  تاب، داشتن حسِکشنیدن موسیقی، خواندن 

تمامی این موارد، نـوعی  ، دهد میالیف به آدمی دست که در پی انجام وظایف و تکرضایتی 
اند نـه   نفسه و ذاتاً نه خوب یافعال خود فکه، سخن پایانی آن آورند. میلذت در انسان پدید 

حـد نفسـه و    ت و دوري از درد و رنج و آنچه فـی سب لذکه ابزارهایی هستند براي کبلبد، 
  37.همین لذت و درد استا بد است، ذاتاً خوب ی

  ساني؟كامي چه كبنتام و شاد
ع صـراحتاً از منـاف   اي بر اخلاق و قـانون گـذاري   مقدمهتاب کدر فصل اول از ، 4در بند  وي

سـپس  اگر چنین باشد،  38البدي موهوم است.کجامعه جامعه سخن گفته است. از نظر وي، 
ه مـراد از منـافع   ک ـن است ای يسخن گفتن از منافع جامعه به چه معنا خواهد بود؟ پاسخ و

  39دهند. مییل که آن را تشکادي است جامعه، سر جمع منافع افر
البـدي  کجامعـه را   بنتـام ه اگـر  ک ـن است که باید بدان پرداخت، ایپرسش مهم دیگري 

دربـاره اصـلاح و سـازماندهی اسـت؟ برخـی از       يوهاي  چرا بیشتر نوشتهداند،  میموهوم 
انون توجه قـرار  کجامعه و اصلاح آن را در  يه وکه علت اینکن باورند ایصاحب نظران بر 

بـر آن اعتقـاد بـود     هیوم. بوده است دیوید هیومثر از أه وي به شدت متکداده بود، آن است 
همان چیـزي   هیومهدف اخلاق است. این پندار افزایش سر جمع خیر و خوبی جامعه،  هک

  40.نخواست آن را زیر سوال ببرد بنتام هرگزه کاست 
کـرده  پیـروي   هیـوم توجـه از  ورانه و بـی کورکیا ه گوکند ک میرا متهم  بنتاماین توجیه، 

ة واژ بنتـام کـرد؛ اینکـه   دیگـري ارایـه    توجیـه  بنتامار کتوان براي این  که، میدر حالیاست، 
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 مین نمایـد. أار گرفته است تا منافع مجموعه افراد را تکرا به عنوان ابزاري زبانی به  »جامعه«
ري اصـل فایـده بـه جامعـه را       بنتامموضع  » یـی عـام/عمومی  گرا هپیامدگرایی/نتیج ـ«در تسـ
ی مـردم را  ل ـکامی که شـاد ک ـعملی اخلاقاً درست اسـت  که، مفاد آن این است  41اند، نامیده

ه لـذات  ک ـتـوان حـامی اصـل فایـده دانسـت       مـی سی را کاساساً افزایش دهد. از نظر وي، 
  42کند.شخصی خود را در طول لذات جامعه ارزیابی و محاسبه 

  جي. اس. ميل ييگرا هنظريه فايد
رد. وي در ک ـمطـرح  » یـی گرا هفایـد «تحت عنـوان  اي  هخویش را در رسال ۀاساس نظری، میل

ه اي ک ـ هاند به انـداز  اعمال درست« ند:ک مییی، اصل فایده را بیان گرا هفایدۀ فصل دو از رسال
شـوند.   میامی ک ه موجب تلخاي ک هاند به انداز شوند و نادرست میامی کموجب افزایش شاد

و  »امیک ـتلخ«منظـور از  . لـذت و فقـدان اَلـَم اسـت     »خوشـبختی «و  »امیکشـاد «منظور از 
  43.»اَلَم و محرومیت از لذت است »ناخشنودي«

دیگـر تقـدم و اولویـت    هـاي   لذت و الم در مقام تصور بر تمام ارزشمدعی است،  میل
زمانی دارند. شخص لذت را به عنوان غایتی پیش از فضیلت یا پول یا قـدرت یـا شـهرت    

لذت و اَلـَم شـروط لازم بـراي    ک غایت مطلوب خواسته شوند. ند تا به عنوان یک میطلب 
آن را مندنـد،   علاقهفضیلت بودن ه به فضیلت، تنها به خاطر کسانی کطلب این امور هستند. 

رنـج   ک، خود فقدان یکهیا به خاطر آگاهی از اینک لذت است، ه یکبه دلیل آگاهی از اینیا 
لـذت  اي از فضـیلت اسـت،    هه واجـد درج ـ خواهند. شخص از اینک ـ میشود،  میمحسوب 

ی از کبرد. چنانچه ی میاز آن رنج اقد درجات بالاتري از فضیلت نیست، ه فبرد و از اینک می
وي فضیلت را دوست ندارد یـا  . یگري هیچ اَلمَی به وي ندهداین دو حالت هیچ لذتی و د

ه به خـودش یـا بـه اشـخاص     کطلبد  میند، یا آن را صرفاَ به دلیل منافع دیگري ک میطلب ن
  .44رسند میمورد علاقه وي، 

  يفي ميل در ارزيابي لذات و آلامكبعد 
رد. ک ـه وارد شد، مطـرح  ه بر اصل فایدکیفی ارزیابی لذات را در پاسخ به ایرادي کعد ب میل

سـازد. پـیش از    مـی جدا  بنتامرا از استاد خویش،  میله کتمایزي است لذات، یفیت کمسئله 
میت لذات قائل شد، موضـوعی نـو و   کیفیت و کمیان  میله کتمایزي گفت: هر چیزي باید 

ور را پیوسته تشخیص داده کیان تفاوت مذگرا هه فایدکند ک میجدید نیست. وي نیز تصدیق 
  45.ارزشمندند زیرا این لذات باثبات، مطمئن واند؛  ارج نهادههمواره و لذات عقلی را 
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ه ک ـیفیـت لـذات بـه عنـوان پاسـخی بـه ایـن ایـراد مطـرح شـد           کمیت و کتمایز میان 
این ایراد از سـوي  «که، آن است  میلپاسخ ، »ك استتنها شایسته خواي  هآموز«یی گرا هفاید
ه طبیعـت انسـانی را بـا دیـدي تحقیـر آمیـز       ک ـشـود   میام زنندگان به این نظریه مطرح اته

بـه  ها مستعد هیچ لـذتی،   انسان هکور مستلزم این امر است کنند؛ زیرا اتهام مذک میتوصیف 
  46.»مستعد آن است، نیستند كه خوکجز لذتی 

از امیـال حیـوانی   تـر   یافتـه برتر و رشـد  هایی  داراي قابلیتها  انسان هکند ک میادعا  میل
ة ه در برگیرنـد ک ـچیزي را ار از استعدادهاي خویش آگاه شوند، ب که یکهنگامی . باشند می

وي لذات حاصل از خرد و هـوش، لـذات    47.نندک میامی قلمداد نکشان نباشد، شاد سعادت
ي بـرا  میلدلیل  48.ندک میر کعنوان شاهد ذ حاصل از عواطف و لذات حاصل از تخیل را به

، آنهـا استمرار بیشتر ۀ یان عموماً بر برتري این لذات به واسطگرا هه فایدکاست  ، ایناین ادعا
نند. لذات جسمانی در مقایسه با ایـن لـذات،   ک میید کبودن و... تأتر  م هزینهکبودن، تر  سالم

اما معتقـد  موافق است،  بنتامبا ارزیابی  میلشوند. در واقع،  میزودگذر و غالباً با آلام همراه 
  49از لذات دیگر هستند.تر  و با ارزشتر  ه مطلوبکه برخی لذات وجود دارند کاست 

  ابن حزم و نظريه "طرد الهم". ۲
در هـا   انسـان  ه تمـام ک ـدانست، اما بر این باور است  گرا تتوان فضیل میرا  حزم ابنهر چند 

ردن غـم و  ک ـدور «؛ ندارنـد ردن غم و اندوه کهدفی جز دور دهند،  میه انجام کافعالی ۀ هم
م بـوده  کحـا هـا   همـه امـت  ه از ابتداي آفرینش عالم تا انتهاي آن بـر  کاندوه گرایشی است 

ه آن را خوب کسانی هستند کنیم، کهر غرض دیگري را براي افعال آدمیان فرض  50».است
ه بـه  کد سانی را نشان داکتوان  میه غرض از افعال آدمیان را آخرت بدانیم، کدانند. چنان مین

ه شـوند ک ـ  یافت مـی سانی باشد، کسب خیر و امنیت و حق کآخرت باور ندارند. اگر هدف 
ه بـه  وجـود دارنـد ک ـ  . اگر غرض شهرت باشد، افرادي پذیرند نمیامور را این اهل شرّند و 

هـدف افعـال آدمـی    تواند،  میگمنامی تمایل داشته و از شهرت گریزانند. مال و ثروت نیز ن
دهند. لـذات نیـز اهـداف     میمبران، زاهدان و فلاسفه نداشتن ثروت را ترجیح زیرا پیا ؛باشد

داننـد. علـم نیـز     مـی چـرا پیـامبران، زاهـدان و فلاسـفه آن را مـذموم      نیستند؛  افعال انسانی
همـه  زیرا بیشتر مردم تمایلی به آن ندارنـد. امـا در عـالم    ؛ تواند غرض فعل انسان باشد مین

  51هستند. »و اندوهکردن غم دور «طالب افراد 
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ه اموري چون عمل براي آخرت، علم، ثروت کست ا تا اینجا بیانگر آن ابن حزمسخنان 
. افعال برخی آدمیان هستندة نندک، تنها توجیه هاه اینکبدین معنا ؛ و لذات اهدافی عام نیستند

انگیزه وجـود دارد و آن   کفقط یکه در تمام افعال، این است  ابن حزمه مدعاي کدر حالی 
کور نیز هدف فاعـل،  افزاید: در افعال مذ میدر ادامه رو،  از اینردن غم و اندوه است. کدور 
طالـب علـم در پـی آن    ، به عنـوان مثـال  . ناشی از ضد آن امور است ردن غم و اندوهکدور 

ردن غـم و  کطالب مال خواهان دور ؛ ندکه غم و اندوه ناشی از جهل را از خود دور کاست 
  .52اندوه ناشی از فقر است

غایی و نهـایی  علم، لذت، ثروت و شهرت، هدف  اموري مانند ابن حزمبنابراین، از نظر 
در پـس خـود محقـق     ه هدف دیگـري را که خود براي آن مطلوبند کبلافعال انسان نیستند، 

  ».ردن غم و اندوه استکدور «نند و آن ک

  وريانكابن حزم، بنتام و اپي
ه از جهـاتی  کرد کمحسوب  53»شناختی خودگرایی روان« توان نوعی میرا  »طرد الهم«ۀ نظری

گذشت، ه کهمانطور  54.)شباهت دارد1748-1832( جرمی بنتام شناختی به خودگرایی روان
ایـن دو  ة داننـد: درد و لـذت. تحـت سـیطر     میم کدو نیروي حاة آدمی را تحت سیطر بنتام
بر تمـام افعـال مـا    انجام دهد. این دو نیرو، اري کچه  گیرد میه انسان تصمیم کم است کحا
منجـر  کمیـت و تأییـد آنهـا،    هاي ما براي رهـایی از بنـد آنهـا بـه حا     مند و تمام تلاشکحا
تنهـا احتـراز    ابن حزمکرده است. در حالیکه، یه کبر دو عنصر لذت و رنج ت بنتام 55.شود می

  .دهد میاز غم و اندوه را مدنظر قرار 
هـدف   اپیکـور . قابل مقایسه اسـت  اپیکوریانبا دیدگاه  »طرد الهم«ۀ ر نظریاز سوي دیگ
را لذت دانسته،  اپیکوریان خیر. 56داند میاستن ناخشنودي آدمیان کبه  کمکاصلی فلسفه را 

قـرار دادن لـذات آنـی و فعلـی موافـق       بـا مبنـا  ، ه شهرت داردبر خلاف آنچه میان عام، اما
یعنی نبود درد، و نبـود درد نیـز در واقـع بـراي     ؛ امري عدمی استلذت آنها  نبودند، از نظر

 کبسـیار نزدی ـ  ابن حزمچنین تحلیلی از لذت، به دیدگاه . است »رهایی از اضطراب خاطر«
طـرد  «آدمیان را  شناختی روانة تنها سایق و انگیز ابن حزمه کاست این اما تفاوت در است. 

را غایت افعال، و خیر محسـوب  ـ   معناي عدمی آن بهـ   لذت اپیکوریانولی داند،  می »الهم
ایـن  کـرده باشـد، وي   اخذ  اپیکوریاناین اندیشه را از  ابن حزمرسد،  نمیبه نظر  57.نندک می

  58.داند میملات عقلی خود ر و تااشراق الهی و تدبۀ اندیشه را نتیج
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  طرد الهم ابن حزم و سازگاري با ديدگاه ميل ةنظري
نـدگی و  تواند هـدف عقلانـی ز   میامی نکه شادپاسخ به این ایراد، ک ، درجان استوارت میل
امی رفتـار  کتواننـد بـدون شـاد    ها می انسان زیرا آن دست نیافتنی است وعمل بشري باشد؛ 

خـاطر نشـان   کامی شرط لازم تمایل به فضـایل اسـت،   پوشی از شاد ه چشمکنند و نیز آن ک
اهش کامی و که جلوگیري از تلخکبلگیرد،  مینامی را در بر کفایده صرفاً طلب شادکند:  می

تـوان آن را   مـی ه ک ـامی کعلاوه بر شادگرایی،  هفاید ۀنظریشود. بنابراین،  میآن را نیز شامل 
اهش آن نیـز  کامی و ک سلبی یعنی جلوگیري از تلخۀ به جنبۀ ایجابی این نظریه دانست، جنب

در هـا   انسـان  ه تمامیکاین باور است  نیز در بیان دیدگاه خویش، بر ابن حزم .59اشاره دارد
ابـن   ردن غم و اندوه ندارند. با توجه به این بـاور کهدفی جز دور دهند،  میه انجام کافعالی 

  پذیرد. را میسلبی ۀ یانگرا هدیدگاه فایدکه وي به نوعی، توان نتیجه گرفت  می، حزم

  ابن حزم و راه رهايي از غم و اندوه
توجـه  این است کـه،   ابن حزمند؟ پاسخ کتواند غم واندوه را از خود دور  میانسان چگونه 

سـب  ک. 60توانـد غـم و انـدوه را از آدمیـان بزدایـد      مـی به خداي تعالی با عمل براي آخرت 
سب کزیرا ؛ غم و اندوه باشندة نندکتوانند زایل  میدنیوي نهاي  خواستهسایر ثروت، علم و 

یـا آن  شوند آدمی بـه آنهـا دسـت نیابـد،      میموانع سبب آنها با عوارضی همراه است و این 
بایـد  از دست برود، به ایـن امـور،   آمده به دست آمال دنیوي سایر مقدار از ثروت و علم و 

براي آخـرت اسـت    و دست درازي حسودان را نیز افزود. تنها عمل  ترس از رقیبان و طعنه
ه فعلـی را بـراي   کسی برد. ک ز بین میاو حقیقتاً غم و اندوه را است. ور کعیوب مذفاقد ه ک

ه شادمان نیـز  کاگر دچار امري ناخوشایند شود، نه تنها غمگین نشده دهد،  میآخرت انجام 
. و اگـر مـانعی او را بـاز دارد،    ه بدان نایل خواهد شدکزیرا امید او به چیزي است ؛ شود می

  61.ردکزیرا به خاطر آن او را سرزنش نخواهند ؛ گردد میاندوهگین ن
؛ سرنوشتی جز جـدایی ندارنـد  ، ه آدمی به آنها نایل آیدکحتی در صورتی ، آمال دنیوي

ه . تنها عمل براي آخرت، کجدا خواهی شدآنها  از تو جدا خواهند شد، یا تو ازآنها  زیرا یا
در هر صورت شادمانی به ارمغان خواهد آورد، این شادمانی هم در دنیـا و هـم در آخـرت    

ه از آنچه مردمان بـدان غمگـین   کند ک میبدین صورت شادمانی را به تو اعطا است: در دنیا 
ا    میدر چشم دوست و دشمن بزرگ شوي. در نتیجه،  میمتر غمگین شوند، ک می گـردي. امـ

  62.دارد میبا بهشت شادمانی را بر تو ارزانی  ،در آخرت
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  اصل منفعت و زيان
رده اسـت،  ک ـیـه  کل منفعـت و زیـان ت  بارهـا بـر اص ـ  ، خلاق و السـیر الاتـاب  کدر  ابن حزم
ی از توجـه او بـه   که حاهایی مشابه آنها، ک و عبارت »فیه ۀمنفعلا «، »فیه ةلافائد«هاي  عبارت

معطـوف بـه    يیی وگرا هفایدگذشت، ه کخورد. همانطور  میاین امر است به وفور به چشم 
ه ک ـید بر فواید آن، امـوري را  أکبا ت »علم«در ترغیب به ، به عنوان مثال، دنیا و آخرت است

پردازند از جمله شطرنج، نرد، گوش سپاري به آواز خواننـدگان،   میارآمد بدان کپادشاهان نا
ارهاي زاید را سبب ضرر و زیـان در دنیـا و آخـرت    کدواندن چارپایان در پی صید و سایر 

واهـد راهـی بـراي    خ مـی ه ک ـدر آنجا  63.ندارنداي  هگونه افعال فاید ایندانسته، معتقد است: 
معالجه عاي، بـه  ه تو به خاطر آن دچار عجـب شـده  کگوید این چیزي  ب نشان دهد، میج

را از ایـن   يیـی و گرا هفاید 64.ندارداي  هفاید -نه در دنیا و نه در آخرت -هیچ وجه براي تو
یـی آرمـان   گرا هتـوان نـوعی فایـد    گیـرد، مـی   میدنیوي و اخروي را در نظر ة ه فایدکجهت 

د و دیگـران  منفعـت خـو  ي، منفعت مورد نظر و، از لحاظ گستره و شمول. خواهانه دانست
بـه نـوعی   بیـان شـد،   » طـرد الهـم  « ه در طرح نظریـه کچنان  آن، هر چند اواست. بنابراین، 
 گروي اخلاقی قایل نیست. ولی به خودقائل است.  شناختی خودگروي روان

ی بر فضیلت است. حال پرسش ایـن اسـت   قائل به نوعی اخلاق مبتن ابن حزمهمچنین 
در تبیین  جیمز ریچلزقابل جمع هستند یا نه؟ گرایی،  هه آیا اخلاق مبتنی بر فضیلت و فایدک

فضایل، زندگی  ه چونکند ک میبیان  ارسطوه چرا فضایل اهمیت دارند، از قول ک مسئلهاین 
ه کتوان چنین نتیجه گرفت  یبر اساس این تبیین، م 65.ندهست بخشند، مهم انسان را بهبود می

تـوان بـه    مـی دیگر نبـوده و  کفضایل نیز مستلزم نوعی فایده هستند، پس غیرقابل جمع با ی
  نحوي فضیلت را به فایده و منفعت ارجاع داد.

  كلاسيكيي ضد ديني گرا هي در تقابل با فايدالاهياتي گرا هابن حزم، فايد
. ولار داشـته اسـت  کدینی و س ـو پیشینه ضد صبغه یی عمدتاًگرا هفایدگذشت، ه کطور  همان

 ـ، بنتامکلمان پیش از و چند تن دیگر از مت ویلیام پیلیهر چند فیلسوفانی چون   ۀادعاي ارائ
دینـی و  هـاي   اخلاقی مبتنی بر اصل فایده و در سازگاري با دیـن مسـیحی و آمـوزه    ۀنظری

بـه   میـل و  بنتـام خصوص ، به گرایی هه در فایداي ک هیانگرا توحیانی داشتند، اما برداشت لذ
در تعیـین و تبیـین صـواب و خطـا،      ،اساسی دینیاي ه هرسد، و نادیده گرفتن آموز میاوج 
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هـاي   میت مطلقه بخشیدن به اصل فایده، موجـب تقابـل نظـام   کارزش و الزام اخلاقی و حا
  با دین و اخلاق دینی شده است. گرا هفاید

یـه  کبر توجه به خداوند با عمـل بـراي آخـرت ت   ، چون ابن حزمیانه گرا هدر دیدگاه فاید
ننـده عمـل   کو تعیـین  ، شده است و نیز وي این امر را تنها ابـزار بـراي زدودن درد و رنـج   

ۀ ی از اصـل فایـده، در جرگ ـ  الاهیـات رد ک ـرا بـا ایـن روی   ابن حـزم توان  داند، می میدرست 
در تقابـل بـا اندیشـه     ک،لاسـی کل کگروي در ش هر چند فایده ی دانست.الاهیاتیان گرا هفاید

دهد که ایـن   مینشان  ابن حزمهاي  اما پیشینه تاریخی آن و نیز اندیشهرسد،  میدینی به نظر 
ی نیـز از آن ارایـه داد   الاهیاتتوان تقریرهاي  . میاین نظریه نیست كاکغیرقابل انفۀ لازمامر، 

تـوان   مـی تقریـري را  و فایده را به معناي رضاي الاهی یا تقرب به خداوند دانسـت. چنـین   
  رد.کنامگذاري » یی الاهیاتی آرمان خواهانهگرا هفاید«

  كلاسيكيي گرا هيي ابن حزم و فايدگرا توحد
ه تنهـا الـزام   ک ـبـه ایـن معنـی    گراست؛  تدر ناحیه الزام اخلاقی وحد کلاسیکیی گرا هفاید

 کیـا در ی ـ  امی همگـانی و کفایده و شادیفه اصلی هر فردي را افزایش دادن، اخلاقی و وظ
دانـد و تمـامی اصـول و     مـی اهش دادن درد و رنج و میـزان شـرور   ک رد سلبی، صرفاًکروی

شـوند.   مـی الزامات دیگر اخلاقی از این الزام و اصل محوري (اصل فایده) مشتق و استنتاج 
نیز تنها راه براي زدودن غم و اندوه را توجه بـه خداونـد بـه وسـیله عمـل بـراي        ابن حزم
  د:دان میآخرت 

، ه این آگاهی متعالی (آگاهی از نظریه طرد الهم) در جان و روح من جاي گرفتکهنگامی 
ار شد و خداوند تعالی با این گنج بزرگ اندیشـه مـن را منـور    کاین راز عجیب بر من آش

توان به زدودن غم و اندوه نایل  میه حقیقتاً چگونه و از چه راهی کدر پی آن شدم : فرمود
 ،ار آنهـا کار و بـد ک جاهل و عالم آنها و درست، ه همه آدمیانکهمان مطلوب نفیسی . شد

هیچ راهی نیافتم جز توجه به خداوند عزیز و بلند . اند براي رسیدن به آن در سعی و تلاش
  66.ردن براي آخرتکمرتبه به وسیله عمل 

ارزش و الـزام اخلاقـی   حیـه  در نا کلاسـی کیان گرا هرا مانند فاید ابن حزمتوان  بنابراین، می
از ایـن  کـم،  یان متأخر در قرن بیسـتم و بیسـت و ی  گرا هگرا دانست. بسیاري از فاید وحدت

ام موضع وحدت انگارانه دست کشیده و علاوه بر لذت، اموري همچون معرفت، زیبایی، اسـتحک 
غیـر   گرایانـه  آمیز را نیز داراي ارزش ذاتی دانستند. این موضـع کثـرت   شخصیت و روابط محبت

  نامیدند. ه گروي آرمان خواهانه میفاید، را در اوایل قرن بیستم 67گرایانه لذت
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  گيري نتيجه
ه در جهـان  ک ـسانی کی از کولار ترویج یافت. یکی و سالاهیات ۀگرایی با دو جنب فایدهة آموز

 ابن حـزم اخلاقی وي جست،  یانه را در آرايگرا هاز دیدگاه فایدهایی  توان رگ میاسلام نیز 
یـی در آراي  گرا هاز فایـد هـایی   ه ریشـه کسانی کنیز مانند بسیاري از  ابن حزم. است اندلسی

تبـی  کنتوانسته یا نخواسته این دیـدگاه را بـه عنـوان م   ، شود میآنها یافت  اخلاقی و فلسفی
تـوان تنهـا    مـی  ،حـزم  ابـن پرورش دهد. در بررسی دیـدگاه   فلسفه اخلاقة مند در حوز نظام
این امر نشان از گرایش فیلسـوفان اخـلاق مسـلمان    . یی خام را یافتگرا هفایداز هایی  ریشه

منـد در جهـان اسـلام بسـط و      لی نظـام کبـاوري بـه ش ـ   ه چرا فایده. اینکبه این دیدگاه دارد
حدس تاریخی شـاید بتـوان    کاما به عنوان ی، مستلزم پژوهشی دیگر است. گسترش نیافت

و ـѧ   ارسـطو و  افلاطـون ثر از آراي أمتـ  ق فضیلتتب اخلاکبه علت قدرتمند بودن م :گفت
هـاي   ، نظریـه نقـش آن در رفتـار آدمـی تاکیـد داشـت     له و که بـر شـا  هاي قرآنـی، ک ـ  آموزه

  در حاشیه قرار گرفتند. یانهگرا تغیرفضیل
تـوان   را در جانـب ارزش اخلاقـی مـی    جان استوارت میلو تاحدودي  بنتامو  ابن حزم

و هم در جانب وظیفه و الزام ارت دیگر، آنها هم در جانب ارزش دانست. به عب گرا وحدت
تنهـا ارزش الـزام اخلاقـی ذاتـی و      میلو  بنتامه کبا این تفاوت گرا هستند؛  اخلاقی وحدت

به این ترتیب، عمل اخلاقـی  . داند اصلی را ایجاد لذت و ارتقاي سطح و سر جمع لذت می
بیشترین لذت در مقایسه با دیگر اعمال بدیل  هکعملی است ، و الزامی و خوب در نظر آنها

زدودن غم و اندوه با توسل به توجه خداوند بـا عمـل بـراي     صرفاً ابن حزماما . به بار آورد
یعنـی تـلاش بـراي طـرد     توان گفت خود این امر،  میآخرت را مد نظر دارد. با وجود این، 

امی یـا  ک، بـه شـاد  هـا  سـختی  الهم براي رسیدن به سعادت اخروي، در نهایت با وجود تمام
  انجامد.  مینوعی لذت متعالی 

بـاور و  ه وي به نوعی فایـده  کن است ک، ایلاسیکباوران  با فایده ابن حزم كنقطه اشترا
 کلاسـی کبـاوري   ه فایـده ک ـاما نقطه افتراق آنها این است گرا است،  در تفسیر فایده وحدت

در کند.  میآفرین از نوع دنیوي آن تلقی ولار است و فایده را صرفاً امري لذت کدنیوي و س
یـد  کفایـده دنیـوي و اخـروي را در نظـر دارد و بـه جنبـه اخـروي آن تا        حزم ابنکه، حالی 

  ند.ک میبیشتري 



۵۰      ۱۳۹۰، سال دوم، شماره دوم، بهار  

   ______________________________________________  ها نوشت پی
1. Utilitarianism. 
2. West. Henry R, Mill’s utilitarianism A Reader’s Guide, p 1. 

  .48( ترجمه)، ص مجموعه مقالات فلسفه اخلاقلارنس بکر، . 3
4 Jeremy Bentham. 
5 Classic Utilitarianism. 
6 G.E.Moore. 
7 Hasting Rashdall. 
8 Ideal Utilitarianists 

 .1940)( ترجمه)، صیاساس يهاشهیاز اند يادهیدرباره گز ی(مطالعات ها شهیخ اندیفرهنگ تارنر، یوا یپ پیلیف. 9
10. Motzu. 
11. Geoffrey Scarre, Utilitarianism,p28. 

، »هاچسـن « يهابه نام يلسوفان اسکاتلندیوس و فیهمچون هلوس يلسوفان فرانسویات فیبا نظر ییگرافایده. 12
و » بنتام یجرم«به نام  یسیانگل یگر اجتماعاصلاح يهاشود و در نوشتهیآغاز م»نیگادو«و » تیآدام اسم«، »ومیه«
قرن  يویان دنیگراو سکولار انسان ینیر دیاکان غیرسد. آنها نیک خودش میبه سطح کلاس» لین استورات مجا«
 یاتیاله يهابرداشت یستلیو جوزف پر یام پالیلی، ویگچون، آبراهام تاکر، جان ین حال کسانیستم بودند. در عیب

با توجـه بـه اشـکالات     ییگرا دهیدانست. فا یاتیان الهیده گرایتوان آنها را فایق کردند و میتزر ییگرادهیرا به فا
 یفیتوص یو حت يک اصل هنجاریز با وجود اشکال مختلف آن همچنان به عنوان یکه بر آن وارد شده و ن ياریبس
تر ین هر، پیچارد مرویلسوفان اخلاق معاصر چون ریشمندان و فیاز اند ياریمورد توجه بس ینییک اصل تبیز یو ن
 ر دارد.نگر قرایس

 . 98-99، ص1(کتاب) ،ج الملل و الأهواء و النحل یالفصل ف، یبن احمد ابن حزم اندلس یعل. 13
14. John Gay. 
15. William Paley. 
16. Abraham Tucker. 
17. Religous Utilitarianism. 
18. Hasting,2003:559 
19. The Light Of Nature Pursued. 

  .210(از بنتام تا راسل)ترجمه، ص خ فلسفهیتارک کاپلستون، یفردر. 20
 .268، ص38و  37، ش نقد و نظر، »سودگرایی اخلاقی، فلسفه، کلام و عرفان«ك، ن اتریحس. 21

22. Anticlerical. 
23. James Mill. 
24. Claude Adrien Helvetius. 
25. Francis Hutcheson. 
26. David Hume. 
27. William Godwin. 
28. Fragment Of Government. 
29. Mary Warnock (Editor), Bentham, utilitarianism and on Liberty, Blackwell,p5. 
30. ibid,p16. 
31. Tendence. 
32. Urmson. 
33. Roger Crisp. 
34. Roger Crisp, Mill on utilitarianism, pp 103-104. 
35. Mary Warnock (Editor), Bentham, utilitarianism and on Liberty, Blackwell,p17. 
36. Frederick Rosen, Classical utilitarianism from Hume To mil,p50. 

  . 134فلسفه اخلاق)(ترجمه)، ص  ی(متن آموزش یمسائل اخلاقکل پالمر، یما. 37
38. Fictitious boby. 

 



   ۵۱ گرايان كلاسيك و ابن حزم اندلسي هاي فايده بررسي تطبيقي ديدگاه

                                                                                                        
39. Mary Warnock (Editor), Bentham, utilitarianism and on Liberty, Blackwell,p18. 
40 Postema, Gerald .J , Benthams utilitarianism, in The Blackwwell , p28. 
41 Ibid. 
42 Mary Warnock (Editor), Bentham, utilitarianism and on Liberty, Blackwell,p19. 
43. Ibid, p. 186. 
44. Henry R West, Mill’s utilitarianism A Reader’s Guide, p 81. 

  .104، ص لیبنتام و م ییگرادهیمکتب فا، يکولاس کاپالدین. 45
 . 58(ترجمه)، ص ییگرادهیفال، یجان استوارت م. 46
 . 59همان، ص. 47
 . 58همان، ص. 48
 همان.. 49
 . 14(کتاب)، صریالاخلاق و الس، یابن حزم اندلس بن احمد یعل. 50
 .. همان51
 .14-15. همان، ص 52

53. Lawrencem Hinman,Ethics, v2 ,p139. 
54. Mary Warnock (Editor), Bentham, utilitarianism and on Liberty, Blackwell,p17. 
55. Lawrencem Hinman,Ethics, v2,p 474. 

  . 49-50(ترجمه)، ج اول، صخ فلسفه اخلاق غربیتار ، بکر،یلارنس س. 56
 .13-14(کتاب)، ص ریالاخلاق و الس، یابن حزم اندلس بن احمد یعل. 57

58 Henry R West, Mill’s utilitarianism A Reader’s Guide,p 53. 
 . 14-15(کتاب)، ص ریالاخلاق و الس، یابن حزم اندلس بن احمد یعل. 59
 . 15همان، ص . 60
 . 13همان، ص . 61
 . 21همان، ص . 62
 . 69همان، ص . 63
 . 89همان، ص . 64

65. James Rachels, The Elements of Moral Philosophy,p 184-185. 
  .14ر(کتاب)، ص ی، الاخلاق و السیابن حزم اندلس بن احمد یعل. 66

67. Non-hedonistic. 



۵۲      ۱۳۹۰، سال دوم، شماره دوم، بهار  

  منابع
 ،روتی ـ، بیوسف البقـاع یتور کق الدی، تحقالملل و الأهواء و النحل یالفصل فبن احمد،  ی، علیاندلسابن حزم 

  .1422/2002،، الطبعه الأولیاء التراث العربیدار اح
  .1961ه الترجمه الروائع ،یروت، الجنته الدولی، بری، الاخلاق و السبن احمد یعل ،یابن حزم اندلس

  .1384 ،38و  37، ش نقد و نظر، »، فلسفه، کلام و عرفانیاخلاق ییسودگرا«، نی، حسكاتر
امـام   یو پژوهش یموسسه آموزش ،از مترجمان، قم یگروه ۀ، ترجمخ فلسفه اخلاق غربیتار، یلارنس س ر،کب

  . ،1378ینیخم
علـوم و  ه، قـم، پژوهشـگاه   یرضا آل بو یعل ۀفلسفه اخلاق)، ترجم ی(متن آموزش یمسائل اخلاق، کلیپالمر، ما

  .1385، یفرهنگ اسلام
ان)، سازمان چاپ و انتشارات اقبال، ک(ما ییمحمد بقا ۀ، ترجملیبنتام و م ییگرا هدیتب فاکم، کولاسین، ياپالدک

1383. 

  .1370سروش، تهران،  ،ین خرمشاهی، ترجمه بهاء الد(از بنتام تا راسل) خ فلسفهیتار ،کیکاپلستون، فردر
امـام   یو پژوهش ـ یاز مترجمـان، مؤسسـه آموزش ـ   ی، ترجمه گروهفلسفه اخلاق مجموعه مقالات، بکر، لارنس

  .1380،ینیخم
  .1388، ین ها، تهران،یمرد یمرتض ۀ، ترجمییگرا دهیفا ،ل، جان استوارتیم

از  یگروه ـ ۀ)، ترجم ـیاساس يها شهیاز اند يا دهیگز ةدربار ی(مطالعات ها شهیخ اندیفرهنگ تار، یپ پیلینر، فیوا
  .1385 مترجمان، معاد،
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